PROJETO DE LEI Nº  616,   DE 2000

Dá denominação a passarela que especifica.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Passa a denominar-se “Vitório Bortolan Filho” a passarela situada no Km 150 da SP-330, da Rodovia Anhangüera, no Município de Limeira.
Artigo 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

                                                                  Justificativa

                                      Vitório Bortolan Filho nasceu na cidade de Limeira em 31 de outubro de 1945. Filho de Vitório Bortolan, conhecido radialista e político de Limeira, e de Irene Gomes Bortolan.

                                      Formado em direito pela Faculdade de São Carlos procurou conciliar a profissão de advogado com o rádio,  onde ingressou como técnico de som até se tornar Diretor Proprietário da Rádio Educadora.

                                         Neste setor, com sua experiência empresarial , em 1978, adquiriu a Rádio Estéreosom FM,.

                                         No âmbito político sempre procurou beneficiar o social e, por isso, foi eleito vereador por duas legislaturas, Presidente da Câmara Municipal e Presidente da Constituinte Municipal.

                                          Gu Bortolan, como era carinhosamente chamado,  faleceu em 31 de outubro de 1997, deixando uma legião de amigos e admiradores

                                           Sala das Sessões em,

                                                   Atenciosamente

                                                 Dr. Nelson Salomé

                                                 Deputado Estadual

Sistema STL - Código de Originalidade:2311200 6:7:1.434